RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 2026A

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Católica Dom Bosco (UCDB),

torna público o Resultado Final do processo seletivo de candidatos ao Edital PROPP 32/2025 - Processo

Seletivo Doutorado em Educação – 2026A.

 A relação dos candidatos habilitados está ordenada pela ordem crescente de inscrição.

CANDIDATOS HABILITADOS

LINHA DE PESQUISA I

POLÍTICA, GESTÃO E HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
ORIENTADOR (A)

CAN-141007-UCDB Profa. Dra. Regina Tereza Cestari de Oliveira

CAN-141952-UCDB Profa. Dra. Nádia Bigarella

CAN-142164-UCDB Profa. Dra. Celeida Maria C. de Souza e Silva

CAN-142246-UCDB Profa. Dra. Regina Tereza Cestari de Oliveira

CAN-143606-UCDB Profa. Dra. Nádia Bigarella

LINHA DE PESQUISA II
 PRÁTICAS PEDAGÓGICAS E SUAS RELAÇÕES COM A

FORMAÇÃO DOCENTE
ORIENTADOR (A)

CAN-136493-UCDB Profa. Dra Maria Cristina Lima Paniago

CAN-136508-UCDB Profa. Dra Ruth Pavan

CAN-141821-UCDB Profa. Dra Marta Regina Brostolin

CAN-142017-UCDB Profa. Dra Flavinês Rebolo

CAN-142937-UCDB Profa. Dra Ruth Pavan

CAN-143542-UCDB Profa. Dra Marta Regina Brostolin

LINHA DE PESQUISA III
DIVERSIDADE CULTURAL E EDUCAÇÃO INDIGENA

ORIENTADOR (A)

CAN-136000-UCDB Prof. Dr. José Licínio Backes

CAN-136531-UCDB* Prof. Dr. Heitor Queiroz de Medeiros

CAN-141623-UCDB Prof. Dr. José Licínio Backes

CAN-142097-UCDB Profa. Dra. Adir Casaro Nascimento

CAN-142105-UCDB* Profa. Dra. Adir Casaro Nascimento

CAN-143623-UCDB Prof. Dr. Heitor Queiroz de Medeiros

*Ações Afirmativas

A relação dos candidatos (as) habilitados (as) em lista de espera e os (as) não habilitados (as) está
ordenada pela ordem crescente de inscrição

CANDIDATOS HABILITADOS EM LISTA DE ESPERA

CAN-138051-UCDB

CAN-139488-UCDB

CAN-140994-UCDB

CAN-142136-UCDB

CAN-142138-UCDB

CAN-142153-UCDB

CAN-142159-UCDB

CAN-142215-UCDB

CAN-142262-UCDB

CAN-143614-UCDB

CAN-143621-UCDB

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS

CAN-136477-UCDB

CAN-136488-UCDB

CAN-141220-UCDB

CAN-142185-UCDB

CAN-142401-UCDB

                                                                                     Campo Grande, MS, 12 de dezembro de 2025

Prof. Dr. Cristiano Marcelo Espinola Carvalho

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação